Дело № 1-111/2021

26RS0010-01-2021-000419-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 23 марта 2021 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Якушевой О.Б.,

при секретаре судебного заседания Багдасаровой В.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника межрайонного Георгиевского прокурора Ставропольского края Ковалева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета г. Георгиевска Уманец Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное в дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего по найму, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала ноября 2019 года, в неустановленный дознанием день, около ..., ФИО1, находясь в помещении аптечного пункта, расположенного в г. Пятигорске Ставропольского края, приобрел упаковку лекарственного препарата «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, запрещенное в любом количестве к свободному обороту на территории Российской Федерации, которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и стал хранить по месту своего жительства без цели сбыта для личного употребления. 15 декабря 2020 года в дневное время ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, решил собрать для обвиняемой ФИО6, находящейся под стражей, продуктовую посылку для передачи в ИВС ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, расположенный по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Ленина, д. 479, при этом, решил спрятать в посылку сильнодействующее вещество – прегабалин, тем самым, незаконно сбыл ФИО6, не сведущей о преступных намерениях ФИО1, сильнодействующее вещество, содержащееся в вышеуказанном лекарственном препарате «Лирика».

Находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, сложил таблетки в виде 12 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин - в пачку ранее приобретенных влажных салфеток «LA Fresh», переложив их между влажными салфетками, для последующего незаконного сбыта обвиняемой ФИО6в ИВС ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому округу. 16 декабря 2020 года, примерно в 15 часов 10 минут, продолжая свой преступный умысел вместе с несведущей об его планах ФИО7 прибыл в ИВС ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, расположенный по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Ленина, д. 479, где ввиду отсутствия при себе паспорта гражданина РФ, который необходим при написании заявления для осуществлении продуктовой передачи, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ обвиняемой ФИО6, передал несведующей о его преступном умысле ФИО7 посылку, которая написала заявление о передаче продуктовой посылки на имя обвиняемой ФИО6, после чего ФИО7, находясь в фойе ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому, на требование помощника дежурного ИВС ОМВД России по Георгиевскому городскому округу ФИО8, выложила на стол для досмотра посылок, передач и бандеролей в ИВС ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому округу содержимое передачи, в которой примерно в 15 часов 20 минут 16 декабря 2020 года при досмотре сотрудником ИВС ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому среди влажных салфеток были обнаружены 12 капсул с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты из незаконного оборота в ходе последующего осмотра места происшествия, а именно, ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому, расположенного по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Ленина, д. 479, который был проведен в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут 16 декабря 2020 года.

Порошкообразное вещество белого цвета в капсулах, изъятое в ходе осмотра места происшествия, согласно заключения эксперта, является сильнодействующим веществом - прегабалин - общей массой 15 грамм, что не является крупным размером.

Согласно постановления Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного Кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления Правительства РФ №667 от 27.05.2019 года), в котором содержится перечень сильнодействующих веществ, подлежащих контролю в РФ, свободная реализация, в том числе, сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин в любом количестве, запрещена на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, вину свою в полном объеме предъявленного обвинения признал и подержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное решение им принято добровольно, после предварительной консультации с защитником и в его присутствии. Он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Уманец Н.К. в судебном заседании подтвердила, что ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им принято добровольно после консультации с ним на предварительном следствии и в его присутствии. Ходатайство он поддерживает и согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.С заявленным ходатайством подсудимого ФИО1 согласился государственный обвинитель, указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка, не имеется.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником; государственный или частный обвинитель и (или) потерпевший не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства.

Суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Оснований, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.234 УК РФ, по признакам покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, личность виновного, а также смягчающие вину обстоятельства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствие с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие у подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе дознания он давал признательные показания.

К иным, смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ ФИО1, судом не установлено.

К данным о личности суд относит то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врача- психиатра и врача- нарколога не состоит, со слов имеющего спортивные награды по рукопашному бою.

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, и не нашел основания для ее применения.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 234 УК РФ, в виде штрафа, поскольку подсудимый работает по найму, имеет постоянный источник дохода. 

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката Уманец Н.К., предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по СК (ОМ МВД России по Георгиевскому городскому округу) ИНН 

<

***>; КПП 262501001; Счет № 40101810300000010005 в отделение г. Ставрополь БИК 040702001; ОКТМО 07707000 по г. Георгиевску, КБК 18811621040046000140. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно полимерный пакет с сильнодействующим веществом - прегабалин - массой 15 г., два пустых полимерных пакета из-под ватных тампонов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Георгиевскому городскому округу (квитанция №001295) – уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Георгиевский городской суд Ставропольского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.Б. Якушева